
Government of Jammu and Kashmir 
Finance Department 

Notification 
Srinagar, the 25th of September, 2018 

SRo4 ~l.- Government in order to provide budgetary support to the existing eligible manufacturing 
units operating in the state of Jammu and Kashmir hereby notifies the following scheme for providing 
budgetary support to the manufacturing units in the shape of reimbursement of Integrated Goods and 
Service Tax (IGST) paid under the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. 

SHORT TITLE AND COMMENCEMENT 

The scheme shall be called as Jammu and Kashmir Reimbursement of Integrated Goods 
and Services Tax for promotion of Small! Medium! Large Scale Industries in the State of 
Jammu and Kashmir. The said Scheme shall deemed to have come into operation w.e.f. 
01.04.2018 for an eligible unit and shall remain in force till the last date of Industrial Policy 2016. 

1.1 OBJECTIVE 

The State Government, in recognition of the hardships arising due to withdrawal of Central 
Sales Tax exemption granted under section 8(5) of the Central Sales Tax Act,1956, has decided 
that it would provide budgetary support to the eligible units by way of part reimbursement of the 
Integrated Goods and Services Tax, paid by the unit on supply of finished goods manufactured 
by the Industrial Units located in the State of Jammu and Kashmir except those industrial units 
who are manufacturing goods falling in Annexure-A. 

2. DEFINITIONS 

"Eligible unit" Eligible unit means a manufacturing unit which was registered as on 
07.07.2017 in the J&K VAT Act, 2005 (now repealed) and also formally registered with the 
Department of Industries and Commerce! Directorate of Handicrafts/ Handloom and who were 
carrying out interstate sales as defined in Central Sales Tax Act, 1956, during the accounting 
year 2016-17, except the units manufacturing goods mentioned in Annexure-A to this 
notification. 

2.2 'Specified goods' means the goods manufactured by the Industrial Units as have been 
allowed by the department of Industries and Commerce/ Handloom/ Handicrafts except those 
mentioned in Annexure -A to this notification. 

3. DETERMINATION OF THE AMOUNT OF REIMBURSEMENT 

3.1 The amount of Reimbursement under the scheme for specified goods manufactured by the 
eligible unit shall be the:- 

two percent of the taxable turnover with respect to the interstate supplies made 
by the Industrial Unit under Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 
provided that the maximum amount of annual reimbursement shall be limited to 



2% of the interstate sales turnover reflected by the dealer in his returns for the 
accounting year 2016·17. 

3.2 Reimbursement under this scheme shall be worked out on quarterly basis for which claims shall 
be filed on a quarterly basis namely for January to March, April to June, July to September & 
October to December. All claims of reimbursement shall be supported by hard copies of the E­ 
way bills duly endorsed by the consignee to the effect that the goods have been delivered and 
accounted for. 

Provided that the claims for the quarters April to June 2018 shall be filed alongwith the claim for 
the quarter July to September 2018. 

3.3 Any unit which is found on investigation to make any mis-declaration to claim reimbursement 
would be in-eligible for the scheme and shall be liable for recovery of excess reimbursement 
paid to the industrial unit, if any. 

3.4 The grant of reimbursement under the scheme shall be subject to compliance of provisions 
relating to any other law in force. 

The manufacturer applying for benefit under this scheme for the first time shall also file the 
following documents in the office of the concerned Assessing Authority: 

(a) Registration certificate issued by Department of Industries and Commerce or 
Directorate of Handicrafts IHandlooms 

(b) A declaration and a certificate as per Annexure-B, to be submitted on one time basis. 
(c) An Affidavit-cum-indemnity bond, as per Annexure C, to be submitted on one time 

basis, binding itself to pay the amount repayable if any. 
Any other document evidencing the details required in clause (a) to (c) may be 
accepted with the approval of the Jurisdictional Additional Commissioner. 

3.5 The scheme shall be shall be available to only those industrial units who provide employment to 
permanent residents of the state of Jammu & Kashmir as per the guidelines of the Industrial 
Policy 2016. 

3.6 

~ 4. 

For the purpose of this Scheme, "manufacture" means processing of raw material or inputs in 
any manner that results in emergence of a new product having a distinct name, character and 
use and the term "manufacturer" shall be construed accordingly. 

INSPECTION OF THE ELIGIBLE UNIT 

4.1 The reimbursement under the Scheme shall be allowed to an eligible unit subject to an 
inspection by a team(s) constituted by Commissioner Commercial Taxes. The inspection report 
shall be made available to the jurisdictional Assessing Authority before sanction of the 
reimbursement. Reimbursement amount will be released only after the findings reported by 
these teams are available. Provided that where delay is expected in such findings of the 
inspection, the Jurisdictional Assessing Authority may sanction provisional reimbursement to the 
eligible unit. Such provisional reimbursement shall not continue beyond a period of six months. 

2. 



5. MANNER OF BUDGETARY SUPPORT 

5.1 The manufacturer shall file an application on prescribed format to be notified by Commissioner 
Commercial Taxes for reimbursement of the amount as prescribed under Para 3.1 under the 
Integrated Goods and Services Tax Act 2017 to the Jurisdictional Assessing Authority, by the 
15th day of the succeeding month after end of quarter after payment of tax relating to the quarter 
to which the claim relates. 

5.2 The Jurisdictional Assessing Authority after such examination of the application as may be 
necessary, shall sanction reimbursement amount and forward the same in the prescribed format 
to the respective Additional Commissioners within one week after the receipt of application. 

5.3 The concerned Additional Commissioners shall forward consolidated information of the 
concerned division to the Nodal Officer(s) to be designated by Commissioner Commercial 
Taxes for reimbursement of GST to the eligible industrial units by the end of the month in which 
application is received and a copy of the same shall be forwarded to Commissioner Commercial 
T axes for consolidation and submission to Government. 

5.4 The concerned nodal officer(s) shall credit the amount due in the declared bank accounts of the 
industrial units referred to in the information forwarded by respective Additional Commissioners 
within seven days of receipt of consolidated information from the concerned Additional 
Commissioner. 

5.5 The nodal officer(s) shall intimate the Commissioner/Additional Commissioner(s) Commercial 
Taxes the amount disbursed to the beneficiary industrial units. 

6. REPAYMENT BY CLAIMANTI RECOVERY AND DISPUTE RESOLUTION 

6.1 The reimbursement allowed is subject to the conditions specified under the scheme and in case 
of contravention of any provision of the scheme/ notification, the reimbursement shall be 
deemed to have never been allowed and any inadmissible reimbursement including the 
budgetary support paid for the past period under this scheme shall be recovered alongwith an 
interest @16% per annum thereon. In case of recovery or voluntary adjustment of excess 
payment, repayment, recovery or return, interest shall also be paid by unit at the rate of fifteen 
per cent per annum calculated from the date of payment of refund till the date of repayment, 
recovery or return. 

When any amount under the scheme is availed by wrong declaration of particulars regarding 
meeting the eligibility conditions in this scheme necessary action would be initiated and 
concluded in the individual case by the jurisdictional Assessing Authority concerned. 

6.2 

6.3. That the Industrial Unit failing to intimate the Department any change in its constitution, bank 
account, line of activity, and title of the firm within the time allowed shall not be eligible for 
reimbursement of taxes for the period in which he fails to intimate the Department. 

6.4 The procedure for recovery: Where any amount is recoverable from a unit, jurisdictional 
Assessing Authority, shall issue a demand note to the unit (i) intimating the amount recoverable 
from the unit and the date from which interest thereon is due and (ii) directing the manufacturer 
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